[image: image1.wmf]

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DE 4 DE DEZEMBRO DE 2010

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e dez, no auditório São Miguel do Costão do Santinho Resort, às 16h, foi aberta a Assembléia Geral Ordinária, convocada para esta data. O Presidente Paulo Ricardo Bruschi abriu os trabalhos enaltecendo a presença dos Associados cujos nomes constam em lista de presença anexa e convidou o 1° Vice-Presidente Sérgio Luiz Junkes, 1° Secretário Jefferson Zanini e o Diretor Geral da ESMESC Silvio José Franco para comporem a mesa diretora dos trabalhos. ASSUNTOS DA PAUTA. 1. Orçamento e Previsão de Receita para 2011 (art. 28, “g”, do Estatuto) – o Presidente teceu comentários acerca das despesas e receitas previstas, bem como informou sobre as obras e ações que estão agendadas para o ano de 2011, restando aprovada, por unanimidade, a proposta orçamentária que segue anexo. ASSUNTOS GERAIS. Dando seguimento aos trabalhos, o Presidente informou: a) que o Governo do Estado está encaminhando projeto de lei à Assembléia Legislativa autorizando o IPREV a promover a compensação dos créditos dos Associados com a contribuição mensal descontada em folha, e que está envidando esforços para que a proposição seja aprovada pela Casa Legislativa ainda nesta legislatura; b) o Presidente do TJSC autorizou o pagamento de indenização referente a um período de férias vencidas dos Magistrados; c) o projeto de correção do valor do subsídio deve ser em breve aprovado pelo Congresso Nacional. Na sequência, o 1° Vice-Presidente fez uso da palavra para explicar as ações desenvolvidas ao longo do ano e que visam a defesa das prerrogativas da Magistratura, especialmente sobre: a) manutenção do auxílio-moradia; b) aprovação pelo Conselho de Gestão do Tribunal de Justiça da proposta de diminuição para 5% da diferença entre o subsídio do Desembargador e dos Juízes de primeiro grau; c) majoração da gratificação dos Juízes que exercem as funções de Diretor do Foro e da Turma de Recursos; d) encaminhamento de requerimento de estudo à AMB sobre a Resolução n. 6/10-CM que criou novos requisitos para o afastamento do Juiz da Comarca; e) reconhecimento do direito a 2 (dois) período de férias referente ao ano de posse dos Magistrados, com averbação automática. O associado Mauro Ferrandin solicitou informações sobre a Resolução do TJSC que fixou o prazo mínimo de 2 (dois) anos para remoção, sendo informado pelo Presidente que a matéria ainda não foi encaminhada à Assembléia Legislativa e por isso por ora não existe requisito temporal para a movimentação horizontal. O Diretor Geral da ESMESC convidou o Diretor Adjunto Cláudio Eduardo Régis de Figueiredo e Silva a tomar assento na mesa e, ato contínuo, fez um apanhado acerca das ações implantadas, notadamente o lançamento da 23ª edição da Revista ESMESC. Destacou, ainda, que foram desenvolvidos estudos preliminares abrangendo custos e requisitos para transformar a Escola em Instituição de Ensino Superior. O Associado Yhon Tostes manifestou apoio ao projeto, mas aduziu que seria interessante que fosse convocada Assembléia própria para apresentação do custo necessário ao aprofundamento dos estudos e discussão da matéria. O Associado Edson Zimmer ponderou das dificuldades legais de criação de uma fundação para gerir uma Instituição de Ensino Superior e requereu que o estudo abordasse essa questão. O Associado Marcelo Carlin parabenizou os colegas Silvio José Franco e Cláudio Figueiredo e Silva pela administração da ESMESC e manifestou que a Escola deve manter seu foco na pós-graduação em virtude da proliferação de cursos de graduação no Estado. O Associado Joel Dias Figueira Junior igualmente parabenizou a Direção da ESMESC e instou que fosse estreitado contato com a administração do TJSC para que os Magistrados sejam fomentados a participar dos cursos ministrados, dada a relevância jurídica para a excelência na prestação jurisdicional. Manifestou, em seguimento, que seria de bom alvitre interessante a realização de estudo de mercado para a criação de Instituição de Ensino Superior. O Associado Antônio Carlos Botan verberou que a ESMESC deve buscar sua aprovação como Instituição de Ensino Superior a fim de que o maior volume financeiro reverta em favor dos Associados. Ao final dos debates restou aprovado, por unanimidade, o dispêndio de até R$ 15.000,00 para estudo de viabilidade da transformação da ESMESC em Instituição de Ensino Superior. Com a palavra, o Diretor Adjunto reforçou as palavras do Diretor Geral e conclamou os Associados a continuar dispensando auxílio às ações da ESMESC. Em seguida, foi realizado o sorteio de 2 (dois) pacotes de cruzeiro marítimo, restando contemplados os Associados Rafael Maas dos Anjos e Carlos Alberto Rocha. Em razão da ausência do último, foi sorteada a Associada Andréa Cristina Rodrigues Studer para usufruir do pacote. O Associado Paulo Roberto Tzelikis foi agraciado com o sorteio de um pacote de 1 (um) mês na Academia Évo. A mala de viagem oferecida pela COOMARCA foi entregue, após sorteio, ao Associado José Volpato de Souza. O pacote de viagem para Buenos Aires oferecido pela Pedra Branca Urbanismo Sustentável foi sorteado para Mariana de Brida, esposa do Associado Fernando Dal Bó Martins. Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a presença dos Associados e convidou a todos para o show humorístico às 19h30min e para o jantar de encerramento às 21h. Eu, Jefferson Zanini, 1° Secretário, lavrei a presente ata.